EA 4

# Berino de dominio euā.

horrende damnationis interminatio. nullum diuine dignationis et humilationis obsequium. nullum benivolentie signum osculum vel alloquii. nulla postremo bonorum societas / a preconceptis facinoribus plus quam iudicabat aut reuocat. Quā obrem nihil eis dolor de commissis. nihil confessio. nihil restitutio / sicut nec iude p̄ficiunt. Namā est ratio. Deest quippe spes venie. que in dilectione iusticie et in nō pecandi deinceps posito / collocaſt. Nos vero salubriori credentes consilio / o p̄clarī et cruditi viri lauemur obsecro et terga- mur interius a sordibus que sunt in pedibus affectionum. quatenus abluti efficiamur de servis domini. de ecclibus cives. de abdicatis filiis et heredes. heredes qui dem dei. coheredes autem christi. quibus pinde omnia dabit pater in manus. fiat si- at. Circa p̄dicta mihi quatuor digne consideranda per modum quadruplicis pul- critudinis veritatis / inspicio.

## Drama consideratio

Ab initio p̄ gratiam / omnia sunt cōia. Per spicula est p̄batio ex p̄missis. Eorum nempe quilibet heres est et coheres christi. Miratur hoc aliquis. miretur potius quā legit quod multitudinis credentia erat cor viuum et anima una. Act. iiiij. Si cor unus et anima / immo unum corpus et unus spūs (p̄t lo- quitur apl's ad Eph. iiiij) Quid cōuenientius quam ut eorum sit una pars hereditas. una dominatio. unus castus principatus. Hoc mihi sensisse videtur p̄pheta dum gratia clamat ad deum. Particeps ego sum omnium timentium te et custodientium te. et titulum subdit. Hinc tua dñe plena est terra. Hanc veritatem agnouit egregius doctor Aug- dum posuit iure poli omnia esse cōmuniā. Irridebit scio sūti am istam aliquis hō quod nō capit ea que dei sunt. Stulticia est enim illi. Excecauit enim eum cupiditas. que ad oblatrandum ora laxat. Obdūcit stomachans et sibi sapiens. Si iustis omnia sunt cōmuniā. ip̄nihil rapere. nullum furtum facere poterunt. videntur enim res sua. Porro nullus est eo ditor. Sed et nullus a iustis quā poterit auferre vel tolle. et quo res manebunt sue / vbi cūq̄ trāferre eos continget. Hunc quippe domini omniā. Deniq̄ ius erit cōmune apud omnes sup yxoribꝫ seruis et ancillis et silv-

bis. Sic in errore et Socratis relabemur et has absurditates ferre quis poterit. Sic palogisat aliquis homo. sūt ad illum de quod refert. Bene. viij. de beneficis. Qd si deo p̄ sunt omnia / nihil erit sacrilegiū. et ablatio quelibet nibilominus sacrilegiū dices. ubi deductio posita est / et sūt solutio. ubi et ipsa est senece sententia quod iustis omnia sunt cōmuniā et pulcre deductur. Huic veritati sup cantica Bernardus attestat. Fal- luntur oppositū sentientes. quod solum attē- dunt acceptiōē dominij politici et ciui- lis / grossaz atq̄ palpabilem. nihil de dñio naturali et originali. nihil de gratuito et e- uangelico cōcipiūt. Tradit magnus al- bertus et ita est quod didici a pueris: circa p̄ti- cula res hominum actiones / virie aut nūc pos- sunt aliquid subtile altū et abstractū conci- pere. oīa ad sensum referunt et explicant quod agere maximū esse veritatis adipiscen- de impedimentum posuerunt plato in thi- meo. tullius in tusculanis questionibꝫ. et Augustinus in de vera religione. Altius igitur repetentes dicamus p̄ elucidatione p̄cedentiū et sequentiū: quod dñs qui vniuer- sitatis dñs est iure plenissimo creatiōis cō- seruationis et gubernationis. Deute. xxiiij. Cōmunicauit dominij suū creaturis / ca- pacibus dñj. que p̄prie sunt creature ratio- nales sole. quibꝫ vt et frui operit rebus alijs: assumendo eas in sui facultatem. Ad natu- ram sic cōditam in ratione et arbitrio et a li facultate / consequitur dominij quod appli- lamus naturale vel originales. Hoc funda- tum est in statu innocentie et p̄mulgatum. Ben. i. Subiecte terrā te. Hunc patrum est p̄ peccati. sed restauratus ip̄i. Noe post diluvium Ben. ix. Ad hoc et sup hoc do- minium et p̄fectum integrum sit / sup addē- das in gratia et plena sanctisp̄is cōmuni- catio. Ex quibus resultaret titulus adopti- onis filioꝫ in quo clamamus Abba pater. Ad Roma. viij. Iste est titulus secundissi- mus supra quem fundatur dominij gra- tuum et euangelicum. p̄ quod creatura roa- lis habet ius p̄pinquū sup res quasi libis in- fieriores. ad viendum eis debite et libere / p̄ fines suo cōsequendo. Hicimus ius pro- pinquū. ppter p̄destinatos peccatores ha- bentes ius remotum et impedimentum p̄ peccatum. Additum est sup res quasi- heter inferiores. quā p̄prie dicum dominū non haber locum sup res excelsiore. quā

sub sensu aliquo tropico dici possit creatura rationalis homini habere dominium in deo per gratuitam eius communicationem et dignitatem condescensionem ipsius ad faciendum quicquid creature rationalis rationabiliter voluerit quemadmodum dicimus amicorum idem esse velle et nolle. **T**a luctu haberet et dari spissus sanctus dicitur enim determinatorem sanctorum. Et habetur dis. xiiij. primi sententia cum ibidem tractatus per doctores. Plus etiam videtur consistere scriptura sacra Iosue. xiiij. ubi dicitur quod stetit sol obediens deo vocis hominis. Hoc modo dicebatur dominus teneri per Moysem et alios sanctos cum nequaquam ageret contra eorum votum et orationem. Sed et neminem esse qui sibi obfisteret conquere batur deus in prophetis. **H**einde subiungit putrationabiliter voluerit quo nam deratione domini et dominationis est. quod non potest quis irrationabiliter uti rebus suis manens dominus Alioquin non esset dominus usqueque prefectus ipse deus. cui repugnans est omnibus abusus in suo dominio. Sed et neque ab iniuncto tolli tale dominium plusquam neque a gratiis titulo nisi prae consenserit spoliari. **H**inc affirmat apostolus quod neque mors neque vita neque creature alia poterit nos separari a charitate dei. ad Roma. viij. quoniam etiam ipsis diligentibus deum qui filii sunt per adoptionem et loti per gratiam omnia cooperantur in bonum. **S**ic omnia ut omnis tribulatio omnis rapina bonorum omnis aduersariorum insultus. **I**psa denique mors corporalis seruunt et militant per iusto tantum per universalis monarcha. **D**icam mirabilem ipsum etiam infernum damnatorum horre da illa supplicia simo aliorum casus et peccata ad utilitatem ei agonisant perirent et subsequuntur. **E**cce mensuram veritatis si non hoc asserat proposita regius Letabitur inquit iustus cum viderit vindictam. Ecce de pena qualibet manus suas lauabit in sanguine peccatoris. Ecce de peccato vitilis pueniens. **D**o si adhuc tardior est ad credendum hec omnia accedit apostolus et testimonium plane dicat prima Corintheo. ij. Omnia nostra sunt siue paulus siue appollo siue cephas siue mundus siue vita siue mors siue presentia siue futura omnia nostra sunt. **Q**uid queris amplius. quod letibi vis testimonium apertius. oia nostra sunt etiam mors. **Q**uo pacto sic dicas

**D**o paulus quia numerum per mortes quasi per militem officiosissimum iustus adipiscitur triumphum beatitudinis eterne. **J**ustus insuper per alios tyrannidem et facinora propria securitate coronatur. **T**ota liceret ostendere si vacaret per singula de uxoribus de diuitiis de auro de celo de terra et mari quod omnia sunt iustis ablatis per gratiam verissimo dominio ad omniem viam licitum puit congruit et perficit consecutioni finis sui iuxta permissionem christi. **M**ath. ix. **S**ic defama vel infamia vel denibilitate vel ignorabilitate de nuditate et abudantia deducit aplius. **L**oz. vi. ubi oia talia vocat arma iusticie a dextris et sinistris. **S**i arma nonne adiutoria? **S**ed aduertite quod dicit arma non simpliciter sed arma iusticie quod ex eius titulo robur habent. **H**o oberrauit in hoc a traditio superius legislatoris nostri qui subtili verbo monarchiam hanc fundauit in eodem titulo iusticie **M**ath. v. **P**rimus querite regnum dei et iusticiam eius et omnia adiacentur vobis. **I**usticia regni est gratia ad quam sequitur possessio omnis. ut vnde sit **M**ath. xij. et **L**uce. xix. **Q**uibz. s. charitate et gratiam dabit et abutur dabit. **H**abemus igit patefactum quod ablatis per grazia oia sunt coia et oia dedit eis prius quam **S**ecunda confide. **S**ratio principalis nostra est. **P**ulchrior est dominatio secundior atque diuinior quam ex titulo gratiae. quod ea que ex titulo ciuilis aut politice iusticie oriuntur et accrescit. **P**remittamus quid per dominum ciuale et politicum importatur quod per gratuitam enagelicum ne per ignorantiam gemur. **C**iuile dominum est ius fundatum in traditionibus humanis adiuentis. introducitur occasione pietatis incirculabile simul et ex eo pluribus dominis et abdicabile seruata iusticia. **G**ratuitum vel per legem dominum describitur per trien oppositas conditioenes. **N**on est dominum fundatum in lege dei et ab eadem immediate constitutum quodlibet dominus ex equo secundum copatiens et inabdicabile seruata iusticia. **A**nonferamus murino istas tres conditiones contrarias et que preclariores sint faciliter agnoscamus. **G**ratuitum siquidem dominum immediate constitutum est a deo et ante peccatum. presupposito tamen quod ad fuerit in gratia. **C**iuile neque quoniam si nulla fuisset trahitudo. si præterea non esset effrenis hominibus cupiditas. cui etiam ipse deus non sufficit.

# Berimo de dominio euāge.

predium tantum et tam grandis portio:  
nullum fuisset inter homines plus q̄ inter  
angelos/ciuale dominū. **V**isum est in adā  
et patebit in gloria. **Q**uamobrem radix in  
seca est et orgo talis dominij. **D**ocaper-  
te in illius executione retentione et adqui-  
sitione sapimus. quoniam vix aut nūq̄  
absq; peccati sordido adquiritur. terinetur  
dispensatur. nūq̄ absq; curis vtricib; abs-  
q; anxietatibus plurimis aut līnibus inq-  
tis aut periculis multis/suos detinet ama-  
tores. **C**ompatitur insup secum nequissi-  
mam seruitutem et pessimum sepe collatum  
est. eis qui pditores sunt veri domini. rei  
criminis lese maiestatis in eum. sediciosi i  
cives regni. homicide sui. et indigni pane  
quo rēscuntur. **Q**ualiter vero et q̄ pprieta-  
les se dominos appellāt/ ipsi viderint. **H**e  
cūs est de dominio gratie qd purum est. le-  
tum. sanctum. iocundū. quietum et securū.  
**C**fundatum deniq; in regulis diuine ar-  
cis. non vt ciuale dominium/ in traditio-  
nib; hominum. qñq; siquacuis/qñq; ne-  
quissimis. **S**cđam differentiam assig-  
nat pdicra descriptio/q; dominū ciuale/ si  
mul et ex eq; est incōicabile pluribus. q̄q;  
diuersis modis. non et equo cōpatiat plu-  
res dominos. vt regem et burgensem vel mi-  
litem. **L**osurgit autem hec incōicabilitas  
ex imperfectione artatione grossicie et egesta-  
te talis dominij. **N**on enī potest diuersis  
et multis eque plene sicut paucis in vsum  
suum cedere. **E**x aduerso gratuitum et euā-  
gelicum dominium/ compatitur secū quo  
libet dominos. ppter sui spūalitatē et cō-  
municabilitatem et bonitatē/ ad exem-  
plarū pmi dominij. qd ex equo communi-  
cat se pluribus sicut yni. **D**oceat domini-  
charitatis/ latum nūmis. **N**ue charitas  
non est ambitiosa nec appropriare sibi q̄-  
rit que sua sunt. i. **L**oy. xiiij. **S**ic parentes  
primi nihil sibi ante casum appropriasset  
sed nec angeli vel beati. **H**ic deus absq;  
sui dominij detrimento. coassumit anglos  
et homines. in quos transfundit monar-  
chialem potestatem. dans eis omnia i ma-  
nus. **H**ic denum pater et filius et spiritus  
sanctus tres psone ex equo plenissime sibi  
cuncta subiiciunt. **T**ertia supaddit dis-  
ferentia. qm ciuale dñnum/potest abdicari  
et repudiari/seruata iusticia. **P**otetiaz ab  
iusticio tolli. **N**az ppter quid aliud quotti/  
die fiunt mercationes/emptiones/vendi/

tiones et alie commutatiōes. **P**ropter qd  
aliud insup perstrepunt et reboant odiose  
lites. rabiosa iurgia. improbe contentiōes  
iudicior; forensium/ p repetendo aut tuen-  
do rem suam. cui taliter dominans semet a  
stringit. **E**to de equissime q̄ta ē in hoc p  
cellentia dignitatis/ in gratuū super ciui-  
li dominio. qm sicut tu deus/ tuum cōmu-  
nicas dominium absq; depditione et abdi-  
catione sic iusto cuilibet fas est compati se  
cum q̄tum liber plures dominos. et nihil  
depdere. immo extensus haberet dominū.  
**P**ropterea non habet necesse iustus cōtē-  
dere in iudicio ppter hoc dominum. sc̄ies  
omnia esse sua/ vbi cūq; et quo cūq; fue-  
runt transportata sue collocata. **U**surpare  
quoq; sibi fas est vocem illam p̄hi ciuīsdā  
ab incensa vrbe sua fugientis/ et nihil bo-  
norū ieritnoz secum ferentis. **D**ia mea  
inquiet meū porto. sc̄iant tyranni. fortu-  
na ferox. insurgat aduersus iusti corp; aut  
bona quilibet extrinseca. nihil ab eo rapie-  
tur quin in suū dominū et cōmodū refuet  
et seruat/ etiā p statu nature lapse. qd sta-  
tu nature integrævel glorificate/ nulla ē du-  
bitatio. **A**mplius nulla tale dñnum cōtra-  
bit inops avaricia q̄ minus feneret cū deo  
et primo. bona sua emit et vendit iuxta ysa-  
ie p̄ceptū. et absq; auro et argento et vlla cō-  
mutione supple ciuli/ vñ cōpunctionis  
et lacdeuotionis et cū deo negociatur de re-  
gno celoz. **E**x quo et quō negociat. **E**nū  
misimate p̄ioso et aureo charitatis. **H**z  
de eo qd pri suū erat/ q̄ pacto negocian di-  
cer. **O**r certe illud qd suū pri erat vno mō  
eff. cit suū plib; mōis. tali negationis feno-  
re. quēadmodū speculū cōcaū recipiens  
radiosam solis illuminatiōem/ illā a lere/  
flectēdo sursū/ copiosorē efficit et itez itez  
q̄ luminosorē. **N**ō dissilit alia sc̄ta/ cōcaū p  
hūilitatē/ et terfa p vice mūdiciā. dono dei  
p grātā redonationē sibñp̄i multiplicat. et  
in tali donādi meditatiōe/exardest ignis  
chorusc et splēdidissim dñnie illustratiōis  
atq; dilectionis. **S**cūt expti qd loquimur.  
**S**ic plabsq; ylla estiatiōe ad q̄rit libe-  
ral'charitas erogādo et cōicādo. q̄ reservā  
do et appropriādo possit auara soridida q̄  
tenacitas. **D**e qua vere et phice **H**ieroni-  
mns enunciavit ad **P**aulinū/ q ei deest tā  
qd haberet qd nō hz. **S**ic postremo fru-  
ctū vberiore placidiorē recipit iustus ex  
dimittis alienis. et auro et margaritis et

equis thesauris et alijs. q̄ pleriq̄ solus ci  
vulter talium dñator et amator. Hoc et al  
to intuebatur sapiens dum ait Eccl's. v. q̄  
qui diligitor iustias fructū nō capiet et eis  
Fructus iustitiae est redemptio anime p/  
rie et sufficientia et satietas atq̄ securitas  
Hos fructus magis caput iustus alienas  
iustias vel contemendo vel p eas in dei  
laudem assurgendo. q̄ p̄rietari. q̄ tñmo/  
do capiunt spinas curarū pungentū et tri  
bulos anxiarū occupationū. **A** Debz hec  
consideratio plurimū cōpescere animū be  
ne institutū et morigeratū ab appetitu an  
xio grandis possessionis aut amministra  
tionis ciuilis. qm̄ peccatoꝝ maculis con  
rectantes inquinat. aut saltem peccandi  
periculis inuoluunt et innecūt. o satis  
hoicem. exerunt portus nouis cupidita  
tibus et curis supfluis. Et ubi sunt opes/  
ibi sunt et qui cōsumunt eas. **A**gnoscitis  
vt arbitror et hac differentia triplici quo  
niam pulchior est dominatio secundior at  
q̄ diuinior que ex titulo gratie q̄ ea q̄ ex  
titulo politice aut ciuilis iusticie oritur et  
accrescit. Posset igitur ecclesiasticus mōar  
ebatus absq̄ tali multitudine dñiorū ciui  
lium quale aspicimus esse pfectior et xpo  
similior qui dñi exercitiū a se penitus ab  
dicauit. **A**confundit postremo hec p̄da  
ra veritas stultam auariciam nostram. cō  
fundit et crudelē inuidiam. Vere et apie  
stultam dixerim auariciam. que gaudet so  
la appropriatione eoꝝ quediuniushabē  
tur cōta. Sed nōne crudelis nōne mōstru  
oso silis inuidia. q̄ bona sua aut q̄ sua eēne  
si vellat odit q̄ i alijs adesse spicit mordz  
lacerat cōsumit et dissipat. Profecto si quis  
bene p̄dicat si quis gloriose opatur si quis  
etiam miraculis claret omnia hec mea sūt  
omnia hec ago in primis tantummodo vi  
tam et titulum gratie inuid'e culpa non de  
struat. **S**ilitudinem offerat Apls. i. Lor  
inch. cij. **L**ead Romi. silr. ij. de corpore ve  
ro. in quo manus opatur p oculo. et de ma  
nu videt oculus.

**a** **S**uperaddamus  
tertiam cōsiderationem ostendentem ex p  
missis. Qualiter idem homo est in unum  
dunes et pauper. Vel vt apl's loquit. Ni  
bil habens et omnia possidens sciens ha  
bundare et sciens penuria part. et in altis  
suma paupertate superabundans. ij. **L**oz

vij. **H**oc ita concipiendum est ut id est ho  
mo sit pauper mundo et dunes in deū. **H**ic  
enim loquitur christus. Lu. xij. **N**ihil ha  
bens (saltem quo ad affectum) cūlīcē po  
litice et omnia grātū possidens. **C**la  
les inuenimus omnes iustos / nolētes vni  
rebus sūm traditiones humanas / defendē  
do eas in cōtentioso iudicio / ppter curas i  
extricabiles que dominiū tale ut plurimū  
consequuntur Math. v. **S**ufficit eis titul  
gratia. et volenti tollere tunicam aut bene  
ficiū dimittit et palliū. aut ip̄o fecit si expē  
dit aut sic agere pmp̄ et p̄parat̄ est ani  
mus. i. **B**imo. ij. habentes alimenta et q̄  
bus tegantur his cōtentī sunt. **E**tiam si di  
uitis omnibz terrenis epulentissimi vide  
antur. **C**ur igitur tales (dicet nobis ali  
quis) soli religiosi et panpratis p̄fessores?  
**N**equaq̄ ita necesse est. **N**ō oportet ut vo  
to aut cōversationis mutatione res a se ter  
renas abh̄ciant. **P**auptas est introitus in  
animo sibi bñ conscio que effagans tyran  
nidem seu am cupiditatis dilata et regnum  
charitatis et ambulare facit in latitudine i  
innocētia cordis sui. que est gratia. **H**ic  
attendite doctissimi et sapientissimi viri. h̄  
intelligere. qua ratione priores argutie car  
nalium facilis distinctione solvuntur. Nam  
etsi iusto omnia sunt communia et data  
in manus non oportet q̄ in iure fori / aut  
ad omnem vslum ciuilem / qui sibi frequen  
ter abusus esset. sed iure poli / et ad vsluz cō  
formem principijs divine iusticie. **A**nū  
aduertite rursus obsecro quēadmodū oīs  
peccans / in eo q̄ re aliqua puerse vni  
riatur culibet iusto tanq̄ fur et raptor rei  
sue. **E**st enī furtū / cōrectatio rei alienae / in  
vito dño. **T**raceat aut̄ iniustus / abutendo  
realiqua rem illam que iusti est / ip̄o nō cō  
sentiente. nam cōsentiendo peccaret. **D**ecē  
radicalis rō / cur fraternalis correctio / cu  
libet iusto cōperit. qm̄ deres sua agit dñi pec  
catur. In hoc vere cōperi p̄p̄iūlū et p̄bi  
cū esse intellectū iacobi dicētis / q̄ q̄ invno  
offēdit / facit ē oīm re? **J**aco. ii. **N**ā peccās  
in vno / peccat in oēs. tremēda nimis h̄ vna  
sinia. Peccēs in vno peccat in oēs. uno i ip  
sum celū et oīa q̄ celi ambitu cōtinent **V**is  
audire hoc ab ore vni q̄ abierat i regiōem  
lōginquā dissilitudinis q̄ ad seruērā a q̄  
pri q̄ lōgissime aberrauerat dicebat **S**ur  
gāz ibo ad p̄z meū rdicā ei. **S**r̄ peccāui i  
ichū et corāte. **L**uce. xv. **S**i rō placet / eam

# Sermo de domino euāgeli

accipe. **H**omo itaq; p peccatum. se et res q; bus abutitur surripit vi q;stum in eo est ab alijs. abrūpens membra corporis mystici et integratatem vniuersitatis violans. **P**er uertit insug armoniam vniuersi velut cor da discors in cythara. aut fistula mutata vñ stridula in organo. Infirmat exercitus vñ ex eritū spūalis milicie tanq; fugitiuus et p ditor. **S**ubtrahit deniq; iuuamen et dilectionem et ptem regis vel regiminis. et ordinem subnert aliter q; debet ad oia. **A**te cōtra iustus pdest oib;. veluti membrū vi uar et ps cōgruens suo toti. sicut corda sonora et fistula suauis. et insug miles fidus atq; vt adiutor fortis et rector oīm solicet sciens qm plus abhorret gratia ocii q; natura vacui. **O**pponet cōfessiz nobis argumentator alijs subtiliorz/ quō iustis fit iniuria fraus et rapina et peccati in eos si p ipsi militare oia pbatū est. **S**i prēterea Abrif. et Sene. validissimis rōib; pbaue runt hoc q; nemo nisi a seipso leditur. itaq; in sapientem nulla cadit iniuria. et ita pba tum est: cōsentio. Non enim fit iustis iniuis se iniuria vel lesio ex alijs improbitati bus. sed fieri querit aut fieret si nō om̄ps sapientie diuine virtus de peccatis alioruz bona p iustis eliceret. Attigit enī ipa a fine peccati nouissimo vñq; ad finē primū qd dñs est. fortiter et disponit omnia sua uiter. facit quoq; vt fm dicit Gregorij qui in cunctis delinquit in cunctis feriantur ut vez sit illud Sapie. v. Pugnabit cōtra in sensatos orbis terraz. Nunq; nō hoc iustissime. Toto siquidē orbe terraz in dñi sui cōtumeliam abusi sunt et omnia q;stuz in eis fuit iniuriā eius quēsima libidine contorserunt. Ita peccator est ille alter hismael cuius manus cōtra omnes et manus om̄iu cōtra eum. Ita iustus ē dominus et rectum iudicis suū. qn cōtra nos peccatores maledictiones sterilitatū et aliarum pestilentiaz multiplicium inducit. armendo creaturas in obsequiū nostrū conditas ad vindictam. sicut traditur diffuse Deutero. xxvii. Et sicut tempe passionis et horrore iudaici facinoris tota vniuersitatis armonia turbata est. **Q**uereret ad extremū forsitan curiosior aliquis. si iustis ex equo sunt omnia coia. duo tales extremū famis piculū incident nec habeant ppter panem vnicū p quem solus eoz poterit sustentari. cuius erit panis ille? **R**espō

deo q; iure recto/occupati cōcedef. **D**ors vero p alio pereunte militabit. et seruiet i bonū suū amplius fortassis q; alteri pāis comedio. pficiat. qm in patientia sua pos sident aīam suaz. securus in celo. q; ille i bre ui moriturus odioso moribundoq; corpe non securus seruat. **S**erges vltra quere re casu paululū variato. Si sit alter iniustus. habeat tamen titulum civilis domini nū sup panem illum et iustus nequaq; in cuius vsum cedit panis ille. **V**ideti potest q; iusto p titulum gratie in quo verius ins er deo placidius sibi fundauit et q;siuit. Sed hec et similia subtilioris indagatio nis scholastico exercitio dimittentes.

## Donamus quartā

et hanc extremam considerationem tempore huīus dominice passionis cōuenientem. **D**onarchatus ex titulo gracie consurgens. fuit restitutus p christi passionem extensus et vberius q; fuisse ante peccati. Extensis dixi. qm infernus damnatorū hominum et eorum multitudo atq; peccata non fuisse. Sunt tamen de dominio iusti. et ei militant ad coronam et gaudium et cauelam. Accedant ad hanc monarchiaz omnia christi facia dicta et exempla. sacra mēta insug omnia. Postremo noue legis mysteria. Ad hunc sensum ausus est dicere Grego. O felix culpa eue. Quare felix nō intriseca bonitate vt ceca emulatio culpabat. sed extrinseca denominatione. q; tales et tantum habuit redemptorem. Alter q; penon fuisse deus homo. non virgo mater. non humana natura sup angelos col locata. et similia multa. Sed neq; fuisse iusto omnia data in manus altero dupliciti iure et titulo p memorato. titulo videlicet debellationis et conquestus. et titulo sacramentalis restitutionis. **V**erum senti vos incliti domini finem loquendi rationabilitet expectare. Parebo libens. ne pariam fastidiū. Expectare tamen prius oropatimini. Utinam sapereut et intelligeret quattuor bas veritates pulcerimas ecclesiastici nostri tempis. illos loquor improbos. q; spreto et calcato monachatu ḡre ditissimo. cecos se ad inopē et languidū ciuitatis titulū coniecerunt. toti funditus in cubuerunt bñficijs sibi p fas p q; nefas q; coacernendis p discrimē certissimum et pditionem animarum suarum et sepe alienaz.

Preponunt filiationem immundam mundi  
immo iugum ferreum diaboli filiationi et  
iugos sui Christi. Prouocat in flagitiis spur-  
cidis et rapinis sacrilegis audacter deum  
cum dederit omnia eis in manus. put apô  
Job verbum est. Extollunt sibi titulos ca-  
ducos antios et regenos. Ille huic ciuili-  
tatis et possessionis ille alterius. quibus ade-  
ptis dicit quilibet talium cum angelo lao-  
dicie Ecce diues sum et nullius egeo. et ne-  
scit talis quid exprobrans Iohes subinfe-  
rat. quod miser est et miserabilis et paup et ce-  
cus et nudus. Qui militant omnia ad  
oppugnationem sui non minus prospe-  
ra et aduersa. In prosperis resoluuntur seg-  
nicie et luxuria. In aduersis per impatienti-  
am et murmur non subsistunt. Quare sic et  
Quoniam titulum gratie cōmodissimum  
et p̄clarissimum quo habito dantur nobis  
oia in manus longe p̄cūnt. O quis  
adest grossiori generosiori supbia et ambi-  
tione dignus. Quisquis latius et insignis  
dominari querit. quisquis impiosius ard̄  
gloriari. perget huc facile. iter apertum est  
paruum. latum. pulcherrimum. Non necesse  
habet ut euagetur antiquus aut turbetur er-  
ga plurima. tantummodo lauetur ab iniqua-  
mentio suius. seruer gratie titulum. omnia  
dabit ei pater in manus. In presenti quidē  
non absq; discriminē belli et milicie multe  
Nam hic ubi terra ubi guerra tanq; nihil  
differt seruo sed p̄stabit in futuro. Spe-  
ret equanimiter cum pace et tranquillitate  
op̄tu. ad quam nos intromittat ille qui  
habet omnia in manib; domini noster Iesus  
christus qui est deus benedictus in secula  
Amen.